
 

県市町村教育長                             令和４年１２月吉日 

幼稚園長  

各  保育所(園)長        殿 

  幼保連携型認定こども園長    

小学校長                           宮崎大学教育学部附属幼稚園  

大学関係者                            園  長  髙橋 京子 

 

 

 

 

寒冷の候、先生方には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。  

 関係諸機関の皆様には、平素より本園の研究推進のためにご支援を賜り、心から感謝申し上げます。 

さて、本園では、研究主題を「遊びの中の学びを支える環境の構成と援助」とし、子どもの姿から

教師の援助の在り方について研究を進めて参りました。本年度は、本研究主題の最終年度となります。

そこで、本年度は、現地開催・オンライン開催（ｗｅｂ会議システムＺｏｏｍ利用）併用とし、以下

の日程で研究発表を行い、分科会では、子どもの学びや教師の援助について先生方と協議を深めたい

と思います。  

 つきましては、ご多用中とは存じますが、先生方のご出席を仰ぎ、私どもの研究に対し、ご指導、

ご鞭撻を賜りますようご案内申し上げます。  

記 

１ 研究主題     「遊びの中の学びを支える環境の構成と援助」 

～ごっこ遊びの視点から学びのつながりを捉えて～ 

             

２ 期  日    令和５年２月３日（金） 

 

３ 会  場      宮崎大学教育学部附属幼稚園 

 

４ 主  催      宮崎大学教育学部附属幼稚園 

 

５ 後  援      宮崎県教育委員会 

 

６ 日  程  

 8:１５ 9:00          11:00  11:10     11:30  12:30      13:５0 14:00  14:２0             15:50  6:00 

７ 公開保育  

８ 研究概要説明  

受 

付 

公開保育 

開
会
行
事 

全体会  

研究 

概要説明 

憩 

食 

休 

昼 

分科会 
休
息 

指
導
講
評 

講  演 

閉
会
行
事 

年齢  クラス 内  容 保 育 者 

３歳児 いちご 

好きな遊び  

～春が来るよ～  

三藤 美穂子 田永 多江 

４歳児 ばなな 鎌田 麻里 

内堀 智子 
４歳児 みかん 

岡崎 貴子 

池田 由佳里 

５歳児 ぶどう 和田 美恵 
荒武 紗代 

５歳児 りんご 片山 いずみ 

  養護教諭 松村 絢子 

令和４年度  公開研究会のご案内 

オンライン参加可  オンライン参加可  



９  分科会 

  指導助言者 

  司会者 

 

 

 

10 指導講評   宮崎県福祉保健部  こども政策局 こども政策課 主査 北村  義人 先生 

 

11 講  演   演題   「ごっこ遊びの世界」                    

         講師   宮崎大学教育学部講師           樺島  優子 先生 

12 参加申込  

  ○ 研究会参加ご希望の方は、下記 URL もしくは QR コードよりお申し込みください。本年度は、

感染症対策の為、県内のみの申し込みで、６０名（先着順）の定員とさせていただきます。（年

齢別分科会：５歳児３０名、４歳児１５名、３歳児１５名 計６０名に達しましたら募集を終了

させていただきます。）なお、オンラインでの参加も可能です。オンライン参加には定員はあり

ません。申し込み締切りは、令和４年１２月２７日（火）とします。  

       

宮崎大学教育学部附属幼稚園  

           〒８８０－００３１  宮崎市船塚１丁目１番地  

  （ＴＥＬ）０９８５-２４-６７０７ （ＦＡＸ）０９８５-２２-４９９７ 

  （ｍａｉｌ）fuyou@cc.miyazaki-u.ac.jp 

  （  H  P ）http://www.miyazaki-u.ac.jp/fuyou/ 

 

 ○ 参加費は、１，５００ 円です。（オンライン参加の方は無料）現地参加の方は当日受付で納

入ください。  

なお、オンライン参加の方やその他の方で研究紀要購入のご希望の場合は、１，０００円（送

料別）にて販売いたしますので、下記 URL もしくは QR コードよりお申し込みください。  

（令和４年１２月２７日（火）締切） 

 

13 その他              

 ○ 現地開催については、新型コロナウイルスの  

感染状況等により、オンラインでの開催に切り 

替える可能性があります。その際は、参加申込  

をされた方への連絡と共にホームページでもお  

知らせいたします。  

○ 公開研究会資料その他資料のダウンロード   

方法は、後日お知らせいたします。  

 ○ 園舎の北側に駐車できますが、できるだけ公  

共交通機関をご利用ください。  

○ 弁当や飲み物の注文はありません。各自でご用意をお願いいたします。  

 

 ○  公開研究会参加申込は、こちらからお願いいたします。

https://forms.gle/jgUMPdte96MtZtNFA 

  

 

 ○  研究紀要購入申込は、こちらからお願いいたします。  

https://forms.gle/Yd6CyXrcMTY5Lpcq9 

 

３歳児 指導助言者  宮崎大学教育学部准教授  大泉 佳広   先生 

４歳児 指導助言者  宮崎大学副学長      石川 千佳子 先生 

５歳児 指導助言者  宮崎大学大学院教育学研究科（教職大学院）  

           芸術教育（美術教育）教授  幸 秀樹  先生 

左折進入のみ 

公開研究会申込  

研究紀要申込  

mailto:fuyou@cc.miyazaki-u.ac.jp
http://www.miyazaki-u.ac.jp/fuyou/
https://forms.gle/jgUMPdte96MtZtNFA
https://forms.gle/Yd6CyXrcMTY5Lpcq9

